HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 30 /NQ-HĐND      Đồng Tháp, ngày 28 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Phương án phát triển ngành thương mại, kinh tế biên giới,

các ngành dịch vụ, sản xuất kinh doanh và phát triển dịch vụ logistics trong

Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP ĐỘT XUẤT LẦN THỨ MƯỜI BỐN

Căn cứ Luật Tổ chức ch nh quy n     ph  ng ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Th  ng mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật sử   ổi, bổ sung một số  i u củ  37 Luật có liên qu n  ến

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Ngh    nh số 35/2006/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2006 củ  Ch nh

phủ quy   nh chi tiết Luật Th  ng mại v  hoạt  ộng nh ợng quy n th  ng mại;

Căn cứ Ngh    nh số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 củ

Ch nh phủ v  th  ng mại  iện tử và Ngh    nh 85/2021/NĐ-CP ngày 25 tháng 9

năm 2021 sử   ổi, bổ sung một số  i u củ  Ngh    nh số 52/2013/NĐ-CP v

th  ng mại  iện tử;

Căn cứ Ngh    nh số 163/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 củ

Ch nh phủ quy   nh v  kinh do nh d ch vụ logistics;

Căn cứ Ngh    nh số 09/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 củ

Chính phủ v  quy   nh chi tiết Luật Th  ng mại và Luật Quản lý ngoại th  ng v

hoạt  ộng mu  bán hàng hó  và các hoạt  ộng liên qu n trực tiếp  ến mu  bán

hàng hó  củ  nhà  ầu t  n ớc ngoài, tổ chức kinh tế có vốn  ầu t  n ớc ngoài

tại Việt N m;

Căn cứ Ngh    nh số 81/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 củ

Ch nh phủ quy   nh chi tiết Luật Th  ng mại v  hoạt  ộng xúc tiến th  ng mại;

Căn cứ Ngh    nh số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 củ

Ch nh phủ v  kinh do nh xăng dầu; Ngh    nh số 95/2021/NĐ-C  ngày 01 tháng

11 năm 2021 củ  Ch nh phủ sử   ổi, bổ sung một số  i u củ  Ngh    nh

số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 củ  Ch nh phủ v  kinh do nh

xăng dầu và Ngh    nh số 80/2023/NĐ-C  ngày 17 tháng 11 năm 2023 sử   ổi,

bổ sung một số  i u củ  Ngh    nh số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm

2021 và Ngh    nh số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 củ  Ch nh phủ

v  kinh do nh xăng dầu;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-Thuong-mai-2005-36-2005-QH11-2633.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-52-2013-nd-cp-thuong-mai-dien-tu-187901.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-85-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-52-2013-ND-CP-ve-thuong-mai-dien-tu-489272.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-52-2013-ND-CP-thuong-mai-dien-tu-187901.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-163-2017-ND-CP-quy-dinh-kinh-doanh-dich-vu-logistics-321911.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-09-2018-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-Luat-thuong-mai-va-Luat-Quan-ly-ngoai-thuong-372647.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-81-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-thuong-mai-ve-hoat-dong-xuc-tien-thuong-mai-352393.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-83-2014-nd-cp-kinh-doanh-xang-dau-248283.aspx

2

Căn cứ Ngh    nh số 08/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 củ

Ch nh phủ sử   ổi một số Ngh    nh liên qu n  ến Đi u kiện  ầu t  kinh do nh

thuộc phạm vi quản lý nhà n ớc củ  Bộ Công Th  ng;

Căn cứ Ngh    nh số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 củ

Ch nh phủ v  quy   nh chi tiết thi hành một số  i u củ  Luật Quy hoạch;

Căn cứ Ngh    nh số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 củ

Ch nh phủ v  phát triển và quản lý chợ;

Căn cứ Ngh  quyết số 11/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Chính

phủ v  triển kh i thi hành Luật Quy hoạch;

Căn cứ Quyết   nh số 1195/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2020 củ  Thủ

t ớng Ch nh phủ v  phê duyệt lập quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn  ến năm 2050;

Căn cứ Quyết   nh số 39/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2024 củ  Thủ

t ớng Ch nh phủ v  việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn  ến năm 2050;

Căn cứ Quyết   nh số 97/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2025 củ  Thủ

t ớng Ch nh phủ v  việc b n hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng

Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn  ến năm 2050;

Xét Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2024 củ   y b n

nh n d n Tỉnh v  việc thông qu   h  ng án phát triển ngành th  ng mại, kinh tế

biên giới, các ngành d ch vụ, sản xuất kinh do nh và phát triển d ch vụ logistics

trong quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn  ến năm 2050;

Báo cáo thẩm tr  củ  B n  háp chế Hội  ồng nh n d n Tỉnh; ý kiến thảo luận

củ   ại biểu Hội  ồng nh n d n tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Phương án phát triển ngành thương mại,

kinh tế biên giới, các ngành dịch vụ, sản xuất kinh doanh và phát triển dịch

vụ logistics trong Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050.

(Đ nh kèm  h  ng án phát triển ngành th  ng mại, kinh tế biên giới, các

ngành d ch vụ, sản xuất kinh do nh và phát triển d ch vụ logistics trong Quy

hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn  ến năm 2050).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Sau khi sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của tỉnh Đồng Tháp nếu có thay đổi về

tên gọi đơn vị hành chính, Ủy ban nhân dân Tỉnh điều chỉnh tên gọi dự án và địa

điểm thực hiện dự án trong Phương án cho phù hợp; đồng thời, báo cáo Hội đồng

nhân dân Tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khóa X, Kỳ

họp đột xuất lần thứ mười bốn thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2025 và có hiệu

lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Công Thương;

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:49:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:50:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:50:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!